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از   حاصــل  پســماندهای 
همه‌گیــری کرونــا از جمله 
ماســک‌ها و دســتکش‌های 
یک‌بار مصرف روز‌‌‌به‌‌‌روز افزایش می‌یابند و در‌ 
صورت کنترل ‌نشدن، ممکن است فاجعه‌ای 

زیست‌محیطی رقم بزنند.
از اوایل همه‌گیــری کرونــا، نگرانی‌های 
زیســت‌محیطی متعددی بــروز یافت. با 
افزایش تولید ماســک‌ها و دیگر تجهیزات 
مراقبتی فــردی یک‌بار‌مصــرف )PPE(، از‌ 
جمله دستکش‌های پزشکی، محیط‌زیست 
هم با تهدیدی جدید روبه‌رو شد. دانشمندان 
در پژوهشــی جدیــد درباره‌ آثــار مرگبار 
پسماندهای کرونا بر حیوانات و زیستگاه‌های 
طبیعی به این نتیجه رســیده‌اند که وجود 
این پسماندها ممکن اســت باعث نابودی 

حیات‌وحش شود. 
پســماندهای )PPE( حاصل از کرونا شامل 

دستکش‌ها )معمولاً لاتکس( و ماسک‌های 
یک‌بــار مصرف اســت که از رشــته‌های 
لاســتیکی و بافت پلی‌پروپیلن تشــکیل 
شده‌اند. ماســک‌ها و دســتکش‌ها خطر 
گره‌خوردگی و حبس‌شدگی و خورده شدن 
توســط جانداران را به ‌دنبال دارند و برخی 
از آن‌ها به‌‌‌شــدت بر آلودگــی محیط تأثیر 
می‌گذارند. مشکل پسماندهای همه‌گیری 
مشکل کوچکی نیست. تنها بر اساس یکی 
از تخمین‌ها در ایام کرونــا، در هر دقیقه 3 
‌میلیون ماســک مصرف می‌شود که اغلب 
آن‌ها از نوع یک‌بار‌مصرف هســتند و برای 
مصرف مجدد طراحی نشده‌اند. دانشمندان 
ماه‌ها است درباره‌ این کوه زباله‌ )PPE( و نفوذ 
آن به محیط هشدار داده‌اند و آن را فاجعه‌ای 
می‌دانند که ممکن اســت چند نسل دوام 

بیاورد.
مشکل فقط پسماندهای روی زمین نیست 

زباله‌های کرونایی؛ تهدیدی برای حیات‌وحش
نکتـه

نکتـه
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بلکه زباله‌های اقیانوســی نیــز در حجم 
انبوهی تولید می‌شوند؛ به ‌گونه‌ای که تنها 
در سال گذشته بیش از ۵/۱ میلیارد ماسک 
به اقیانوس‌ها راه یافته‌اند. افزون ‌بر این، در 
تعامل با حیوانات به چشم‌انداز واضح‌تری 
از آلودگی پلاستیکی می‌رسیم که تصویر 
قشنگی نیســت. طبق یافته‌ها، پرنده‌ها 
از پســماندهای کرونا برای آشیانه‌شــان 
استفاده می‌کنند. محققان نوعی سینه‌سرخ 
آمریکایی را پیدا کردند که در ماسک گره 
خورده بود یا مرغی دریایی که هفته‌ها یک 
ماسک به دور پاهای‌اش پیچیده شده بود؛ 
یا پرندگان دیگری که نمی‌توانستند ماسک 

را از چنگال یا منقارشان بردارند.
خفاش‌ها، جوجه‌تیغی‌ها، ماهی بادکنکی 
و خرچنگ‌ها از جمله جاندارانی هســتند 
که در دام ماســک‌ها و دستکش‌ها گرفتار 
شــده‌اند. برخی از آن‌ها زنــده‌ مانده‌اند و 
لنگان‌لنــگان راه می‌رونــد و برخی دیگر 
هلاک شــدند. گاهی حیوانات به‌ صورت 
غیرعمدی پلاستیک می‌خورند. نمونه‌ای 

از این حیوانات، پنگوئــن ماژلانی بود که 
در ســاحل برزیل پیدا شد و مشخص شد 

ماسکی در شکم او قرار دارد. 
همه‌گیری کرونا هنوز به ‌پایان نرســیده 
و میــزان )PPE( به ‌کار رفته ممکن اســت 
افزایش یابد و حیات‌وحش را حتی پس از 
دسترسی به واکسن تهدید کند. علاوه ‌بر 
‌این، مواد پسماند معمولاً به میکروپلاستیک 
یا نانوپلاســتیک تبدیل می‌شوند و صدها 
سال در محیط باقی می‌مانند. البته مشکل 
واقعی بسیار فراتر از )PPE( یک‌بار مصرف در 

دوره‌ کرونا است و این مسأله، تنها نمونه‌‌ای 
از مشــکل بزرگتر آلودگی پلاستیکی در 
حالت کلی اســت که از مصرف کالاهای 
یک‌بار‌ مصرف سرچشمه می‌گیرد. در ‌هر‌ 
حال، تا اندازه‌ای می‌توان مشکلات مربوط 
به )PPE( را حل کرد و پژوهشگران نیز مردم 
را به کاهش مصرف دستکش‌های یک‌بار‌ 
مصرف و قیچی ‌کردن بند ماسک‌ها قبل از 
دور ‌انداختن تشویق می‌کنند. با انجام این 
کارها تا حدودی می‌توان از بروز فاجعه در 

حیات‌وحش جلوگیری کرد.

محققان سراسر جهان هشدار دادند

الف( با خود و خودرو مهربان 
باشید

اول از همه، پیش از فکر کردن به کار و رسیدن 
به مقصد، باید به مواردی توجه ‏کنید که ایمنی 
شما را به ‌عنوان راننده افزایش می‌دهند. در این 

زمینه این نکته‌ها مهم است:
‏1- تسلط بر مسیر: بــرای طی هر مسیری- 
کوتاه یا طولانی مانند جاده - کاملًا ‏مســیر را 
شناسایی کنید. می‌توانید این کار را با استفاده 
از نقشــه تلفن همراه ‏یا نقشــه کاغذی انجام 
دهید. اگر توانستید، از کسانی که مسیر را طی‌ 
‏کرده‌اند، درباره راه سؤال کنید. تسلط راننده بر 

مسیری که می‌رود، بسیار ‏مهم است. ‏
‏2- تسلط بر خود: اگر به هر دلیل بر اعصاب‌ یا 
جسم‌ خود مسلط نیستید، ‏رانندگی نکنید. در 
زمان هوشیاری کامل و آرامش اعصاب و جسم، 

‏رانندگی کنید. ‏
‏3- صدای اضافه: هر نوع صدایی که ممکن 
است حواس شما را پرت کند، ‏خاموش کنید. 
صدای تلفن همراه، صدای بلند موسیقی و... در 

حین رانندگی ‏باید صداهای مهم و اصلی مانند 
صدای بوق خودروها و... را بشنوید. ‏

‏4- شرایط را بسنجید: پیش از حرکت – به 
‌ویژه اگر بیرون از شهر می‌روید - از ‏شرایط آب 
و هوایی مسیر و مقصد خود آگاه شوید. این کار 
به شــما کمک می‌کند ‏تا تجهیزات لازم برای 
خودرو و برای حفظ ســامتی خود به همراه 
‏داشته باشید. برای مثال سوخت خودرو، زنجیر 
چرخ، لباس گرم، آب و غذا به مقدار چند ‏روز و... ‏
‏5- بررســی ســپس حرکت: پیش از هر 
بــار حرکــت، آب و روغن خــودروی خود را 
‏بررســی کنید. از پر بودن مخزن شیشه‌شوی 
اتومبیل خود مطمئن شوید. سلامت ‏چراغ‌ها، 
لاستیک‌ها و ترمز نیز از دیگر موارد مهم است. 
‌‌حتماً زاپاس ‏لاســتیک خودروی شــما قبل 
از حرکت و وســایل تعمیر خودرو و تعویض 
لاستیک در ‏صورت پنچر شدن نیز باید همراه 

شما باشد.‏
‏6- اســتراحت کنید: به ازای هر یک تا یک 
ســاعت و نیم رانندگی، ‌‌حتماً در ‏مکانی امن، 
خودرو را پارک کرده و کمی استراحت کنید. 

برای جلوگیری ‏از لخته شــدن خون در پاها، 
‌‌حتماً از خــودرو پیاده شــده و راه بروید. آب 
‏بنوشــید و اگر امکان آن وجــود دارد، کمی 

دراز بکشید. ‏
‏7- تمرکز کنید: در طول مســیر از خوردن 
خوراکی‌هایی که حواس شما را پرت ‏می‌کند 
- برای مثال پوســت کندن میوه - خودداری 
کنید. از پاســخ دادن به تلفن ‏همراه یا ارسال 
پیامک پرهیز کرده و فقط تمرکز خود را روی 

رانندگی و جاده متمرکز ‏کنید. ‏
‏8- از هر نظر مطمئن: اگر خودروی شــما 
مناســب جابه‌جا کردن بار اســت، ‏نکته‌های 
ایمنی را به ‌درســتی رعایت کنید. برای مثال 
از محکم بودن ‏بسته‌بندی بارها، دید کافی در 
حین رانندگی، توان خودرو برای حمل بار ‏و... 

مطمئن شوید و سپس حرکت کنید. ‏

ب( موتور سیکلت؛ سریع اما 
خطرناک

موتورسیکلت به دلیل ســاختار تقریباً بدون 
حفاظــی کــه دارد، اصولاً وســیله ‏حرکتی 
خطرناکی اســت. بنابراین اگر قرار باشد با آن 
رفتار پرخطری هم ‏داشته باشیم، به استقبال 
هزار و یک اتفاق ناخوشــایند رفته‌ایم. در این 

مورد این نکات ‏مهم است: ‏
‏‏1- کلاه برای همه: این توصیه‌ای تکراری است؛ 
اما بدون کلاه ویژه موتور ‏به ‌هیچ‌وجه ســوار 
موتور نشوید. اگر پیک موتوری هستید، جعبه 
متصل ‏به موتورسیکلت و بار داخل آن می‌تواند 
باعث به هم خوردن تعادل یا ‏برخورد شــما با 

موانع مختلف شــود. در این شرایط ا‌‌حتمال 
آسیب ‏به سر بیشتر می‌شود. علاوه بر این اگر 
کسی ترک موتور شما می‌نشیند ‏هم باید کلاه 

ایمنی سر کند.  ‏
‏2- به خط بروید: هنگام سواری موتورسواران 
عزیز حد‌‌‌‌‌و‌مرز و خطی نمی‌شناسند. از ‏پیاده‌رو 
تا عبور از عرض بلوار‌ها قلمرو موتورســواری 
‏آنهاســت. اما این کار هم ســامت شما و هم 
دیگران را به خطر ‏می‌انــدازد. بنابراین تا حد 
ممکن، حتی برای تســهیل در انتقال کالا به 

‏مقصد از این روش استفاده نکنید. ‏
‏3- به اندازه باشد: برای حفظ تعادل موتور، بار 
را به اندازه بردارید. بهتر ‏است ‌‌حتماً از صندوق 
سبک پلاستیکی به جای نوع فلزی که سنگین 

‏است، استفاده کنید. ‏
‏4- فاصله بگیرید: یکی از عمده‌ترین دلایل 
تصادف ناگهانی با خودروها یا ‏جدول، فاصله 
بســیار کم با خودروها و یا عبــور از راه‌های 
باریک ایجاد ‏شده بین خودروهاست. بنابراین 
سعی کنید همیشه به‌ویژه در زمان ‏ایست در 

چهارراه‌ها فاصله ایمنی را رعایت کنید. ‏
‏5- کنترل کنید: آینه‌ها، صندلی، لاستیک‌ها 

و... را کنترل کرده؛ سپس ‏حرکت کنید. ‏
‏6- حفاظ بزنید: از آنجایی که نور خورشید، 
شــدت باد، گرد‌و‌غبار در ‏حیــن حرکت و... 
می‌تواند به پوست، مجاری تنفسی و چشم‌ها 
آسیب ‏برساند، بنابراین ‌‌حتماً از کرم ضدآفتاب، 
دســتکش، عینک و دیگر ‏وسایل محافظتی 
استفاده کنید )البته اگر از کلاه ایمنی استفاده 
کنید، ‏آسیب‌های این‌چنینی نیز به مراتب کمتر 
خواهد شد(. اگر بلوز آستین ‏کوتاه می‌پوشید، 

‌‌حتماً به دست‌ها هم کرم ضدآفتاب بزنید. ‏
‏7- صداها را بشــنوید: حین موتورسواری 
گــوش دادن به موســیقی یا رادیو ‏بســیار 
لذت‌بخش است اما مانع از شنیدن صداهای 
اطراف خود ‏می‌شــود؛ بنابراین ا‌‌حتمال بروز 
حادثه را افزایــش می‌دهد. بنابراین حتی ‏اگر 
به موســیقی گوش می‌کنید، صدای آن باید 
در حدی باشد که مانع ‏شنیدن صدای اطراف 

نشود. ‏
‏8- لباس مناسب مهم است: برای اینکه بدن 
از گرما و ســرما در امان باشد، ‌‌‏حتماً در فصول 
مختلف سال، لباس مناسب بپوشید تا باعث 

‏سرمازدگی یا گرمازدگی نشود.‏

اگر پیک 
موتوری 

هستید، جعبه 
متصل ‏به 

موتورسیکلت 
و بار داخل آن 

می‌تواند باعث 
به هم خوردن 

تعادل یا 
‏برخورد شما با 
موانع مختلف 

شود

بیراهه نروید
ترافیک همیشه اتفاقی آزاردهنده ‌است. رسیدن به مقصد و هرچه ‏زودتر رسیدن هم، آرزوی همه آنهایی است که در مسیری برای رسیدن ‏به مقصدی 
هستند. به همین دلیل ما گاهی اوقات راه‌های مناسب فرعی را برای ‏فرار از ترافیک - شهری یا جاده‌ای - انتخاب می‌کنیم. این راه‌ها گاهی ‏نه‌تنها باعث 
رسیدن ما به مقصد نمی‌شوند بلکه به دلیل خطراتی که در ‏مسیر ناشناخته وجود دارد، نتیجه عکس خواهند داشت. از سوی ‏دیگر، ممکن است افرادی 

ما را به اشتباه به راهی هدایت کنند و قصد ‏خاصی هم داشته باشند. بنابراین برای آگاهی از راه‌ها فقط از پلیس راه ‏پرس‌و‌جو کنید. بهترین راه، مسیر 
مشخص شده در نقشه است. از وارد شدن به مسیرهای انحرافی پرهیز کنید. ‏

در یک جا جمع کنید
مدارک ماشین اعم از کارت بیمه، کارت سوخت و... را داخل یک ‏کیف کوچک ویژه نگهداری کارت قرار داده و آن را 

در جای مطمئنی ‏قرار دهید. همیشه، حتی هنگام خرید کوچکی از سوپر محله، این ‏مدارک را همراه خود ببرید؛ چون 
مهم هستند و در صورت بروز هرگونه حادثه، ‏مشکلی بر مشکل شما اضافه نخواهد شد. ‏

راهکـار

سلطان احتياط باشيد!‏
 در هفته ایمنی راه‎ها، درباره سهم رانندگان و موتورسواران در ایمنی ‏مسیرها بیشتر بدانیم

یک متخصص پزشــکی- ورزشی 
با تأکید بــر اینکه افــراد در دوران 
همه‌گیری کرونــا و قرنطینه روزانه 
فعالیت متوسط بدنی داشته باشند، 
تصریح کــرد: »بی‌تحرکــی باعث 
افــت ایمنــی بدن شــده و فرصت 
گسترش بیماری‌های مزمن را فراهم 
می‌کنــد.« محمد حســبی درباره 
چگونگی انجام فعالیت‌های بدنی و 
ورزش در دوران شیوع ویروس کرونا 
و قرنطینه اظهار کــرد: »باید توجه 
داشــت که انجام فعالیت‌های بدنی 
باید در حد متوســط باشد و از انجام 
ورزش و فعالیت‌های بسیار سنگین 
و خسته‌کننده باید خودداری شود. 
همچنین لازم است ورزش در فضای 
آزاد و با رعایت پروتکل‌های بهداشتی 
مانند حفــظ فاصله و اســتفاده از 
ماســک صورت گیرد.« وی با اشاره 
به خدمات پزشــکی ورزشی به‌ویژه 
در دوران کرونا برای حفظ سلامت 
افراد، افزود: »این رشته پزشکی به آن 
دسته از بیمارانی که پس از پشت‌سر 
گذراندن دوران حاد بیماری کرونا، 
هنوز احســاس ضعــف و بی‌حالی 
دارنــد، کمک می‌کند تا ســامت 
خود را بازیابــی کنند. به‌ویژه ‌اینکه 
بیماری کرونا اثــرات طولانی‌مدت 
بر بدن باقــی می‌گــذارد و در این 
صورت انجام یکسری از فعالیت‌های 
ورزشــی می‌تواند روند دســتیابی 
 به بهبــود و ســامت را تســهیل 

کند.«
 عضــو هیأت‌ علمی دانشــگاه علوم 
‌پزشکی شهید بهشــتی ادامه داد: 
»متخصصان پزشــکی ورزشــی با 
توجه بــه مواردی ماننــد وضعیت 
فرد، شــدت و ضعف بیماری، علائم 
بیمــاری و... درمان‌های ورزشــی 

مناسبی را ارائه می‌دهند. 
فعالیت‌های ورزشی بر اساس شدت و 
ضعف بیمار، ابتدا می‌تواند به صورت 
محدود ارائه شود و سپس دامنه آن 
وسیع‌تر شــود.« حسبی همچنین 
خدمــات پزشــکی ورزشــی را در 
پیشگیری از بیماری‌ها مؤثر دانست و 
گفت: »اگر فعالیت بدنی و ورزش در 
حد متوسط باشد، می‌تواند سیستم 
ایمنی افــراد را افزایش دهد. اما در 
شرایط کرونا، فعالیت شدید ورزشی 
پیشــنهاد نمی‌شــود؛ زیرا با انجام 
فعالیت‌های شــدید ورزشی ایمنی 

بدن کاهش پیدا خواهد کرد.« 
این متخصص پزشــکی ورزشی با 
تأکید بر جــوان بودن این رشــته 
تخصصی اظهار کــرد: »در مواردی 
که علوم ورزشــی با علوم پزشکی با 
هم برخورد دارند، حیطه‌ای پزشکی 
ورزشــی به شــمار می‌آیــد که در 
آن زمینــه کارایــی دارد و خدمات 

مناسبی ارائه می‌دهد.«

در دوران کرونا چگونه 
مدتی است به دلیل شیوع ویروس کرونا در شرایط خاصی قرار داریم و به همین ‏دلیل بیش از هر زمان دیگر پیک‌های موتوری، رانندگان تاکسی‌های اینترنتی و ماشین‌های ‏حمل بار برای تحویل خریدهای ورزش‌ کنيم؟

آنلاین فعال هستند. علاوه بر این، بسیاری از ‏رانندگی به ‌عنوان کمک‌خرج زندگی، از این روش کمک می‌گیرند. بنابراین در شرایط کنونی رانندگی مانند قبل ‏فقط به رانندگان تاکسی، کامیون و وانت و... 
خلاصه نمی‌شود. حفظ سلامت ‏رانندگان، یکی از مهمترین مسائل حرفه‌ای است که بخشی از آن به کارفرما، ‏بخشی به خود شخص و بخش دیگری به مسئولان راهداری و... مربوط می‌شود. ‏دوم تا هشتم 
اردیبهشت‌ماه، هفته ایمنی راه‌ها نامگذاری شده است. این مناسبت بهانه ‏خوبی شد تا درباره ایمنی رانندگی، راه و جاده با هم صحبت کنیم و درباره آن بیشتر بدانیم. برای ‏بررسی بهتر و بیشتر نکات ایمنی، مطلب را 

در دو بخش بررسی می‌کنیم. در بخش ‏نخست، به ایمنی رانندگان خودروها و در بخش دوم، به ایمنی رانندگان ‏موتورسیکلت‌ها می‌پردازیم.  ‏ پژمان سلطانی
روزنامه‌نگار

شــنــاســنــامــه
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